L'INCRÉDULE est déjà jugé. C'est J. C. lui-même qui l'assure : Celui qui me méprise, dit-il, et qui ne reçoit pas ma parole, à quelqu'un qui le juge : *Qui spernit me, et non accipit verba mea, habet qui judicet eum* (Joann. XII. 48). Et il dit ailleurs : Celui qui ne croit point est déjà jugé : *Qui non credit, jam judicatus est.* (Joann. III. 18).

Cinquième effet de l'incrédulité, le jugement dès ce monde.

Celui, dit le Seigneur au Deutéronome, qui ne voudra pas entendre les paroles que mon prophète dira en mon nom, me trouvera pour vengeur : *Qui verba ejus que loquetur in nomine meo audire noluerit, ego ultor existam* (XVIII. 19).

L'INCRÉDULE vit en réprouvé, comment ne mourrait-il pas en réprouvé, à moins d'un grand miracle de la grâce, miracle que Dieu ne doit pas ?

Sixième effet de l'incrédulité, la mort en état de réprobation.

Celui qui s'enorgueillira, ne voulant point obéir au commandement du prêtre, dit le Seigneur, cet homme-là mourra : *Qui superbierit nolens obedire sacerdotis imperio, morietur homo ille* (Deuter. XVII. 12).

Si vous ne croyez pas à ce que je suis, dit J. C., vous mourrez dans votre péché : *Moriemini in peccatis vestris, si non credideritis quia ego sum* (Joann. VIII. 24).

Quelle sera, dit l'apôtre saint Pierre, la fin de ceux qui ne croient

point à l'Évangile de Dieu ? Et si le juste est à peine sauvé, que sera-ce de l'impie et de l'incrédule ? *Quis finis eorum, qui non credunt Dei Evangelio ? Et si justus vix salvabitur, impius et peccator ubi parebunt ?* (I. IV. 17. 18.)

Châtiments  
divers de l'in-  
crédulité.

DIEU a toujours puni les incrédules. Les Juifs dans le désert ne crurent point à la parole du Seigneur, dit le Psalmiste, ils n'entendirent point sa voix; alors il éleva la main sur eux pour les exterminer dans le désert : *Non crediderunt verbo ejus, non exaudierunt vocem Domini. Et elevavit manum suam super eos, ut prosterneret eos in deserto* (cv. 24. 26). Le feu de la colère du Seigneur s'alluma contre la race de Jacob, et sa fureur éclata contre Israël, parce qu'ils n'avaient pas cru dans le Seigneur (LXXVII. 25. 26).

Quand les incrédules, Seigneur, ont déclaré ne pas vous connaître, ils ont été frappés par la force de votre bras, et ils ont été assaillis par des eaux nouvelles, par des grêles, par des orages, et consumés par le feu (1).

Noé, pendant cent ans qu'il mit à construire l'arche, ne cessait d'avertir la terre de la punition dont elle était menacée par un déluge universel; les hommes se moquent de lui, ils sont incrédules: voyez le châtiment de leur incrédulité.